est: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Hoc est, sola fides personam dignam facit, ut hanc salutarem et divinam aquam utiliter suscipiat. Cum enim hoc in verbis una cum aqua nobis offeratur et proponatur, non alia ratione potest suscipi, quam ut hoc [34] ex animo credamus. Citra fidem nihil prodest baptismus, tametsi per sese coelestis et inaestimabilis thesaurus esse negari non possit. Ideo unicum illud verbum (*qui crediderit*) tantum potest, ut excludat atque reiiciat omnia opera, quaecunque facere poterimus hoc animo, ut per ea salutem consequamur et promereamur. Iam enim ita irrevocabiliter decretum est, quidquid fides non est, illud ad consequendam salutem nihil profuturum neque tantillum consecuturum.

[35] Quodsi, ut solent, dixerint: Tamen ipse quoque baptismus opus est, et tu dicis opera ad salutem consequendam nullius esse momenti, ubi tunc manet fides? Responde: Sane vero nostra opera ad salutem nihil faciunt; porro autem baptismus non nostrum, sed Dei opus est. Dei enim baptismus, ut dictum est, longe lateque a balneatoris baptismo tibi discernendus est. Dei autem opera salutifera sunt et ad salutem consequendam necessaria, neque excludunt, sed fidem requirunt, citra [36] quam comprehendi non possent. Eo enim, quod te aqua perfundi sinis, baptismum non dum percepisti aut servasti, ut inde [R. 542] aliquid emolumenti ad te redeat. Verum inde primum tibi proderit, si hoc consilio temet baptizandum obtuleris, ut Dei mandato et institutioni satisfacias, ut in nomine Domini baptizatus promissam in aqua salutem consequaris. Iam hoc neque manus neque corpus efficere potest, sed corde credendum est.

[37] Ita vides liquido hic nullum esse opus, quod a nobis fiat, sed thesaurum, quem ille nobis largitur, sola fides apprehendit; non secus atque Dominus Iesus in cruce nullum opus est, sed thesaurus verbo comprehensus nobisque oblatum, quem sola fides apprehendit et consequitur. Iniuriam itaque nobis faciunt, cum adversus nos vociferantur, quasi contra fidem doeamus, cum tamen unice illam urgeamus et inculcemus, ut quae tam sit necessaria, ut sine illa nihil quidquam possimus apprehendere aut consequi.

[38] Ita quidem habemus tres huius sacramenti partes, quas quisvis Christianus tenere debet, praecipue vero, quod baptismus Dei sit constituto, in omni honore ac pretio habenda. Quae una abunde satis nos movere debet, tametsi res prorsus sit externa. Quemadmodum quartum praecipuum: *Honora patrem tuam et matrem tuam*, tantum de corporali carne et sanguine honorandis constitutum est, in quo non carnem et sanguinem, sed Dei praecipuum intuemur, cui illa inclusa sunt, cuiusque gratia caro et sanguis pater ac mater dicuntur: ita quoque, si praeter haec verba: *Ite et baptizate* etc. nihil nobis esset aliud, attamen nobis illa, ut Dei constituto, arripienda essent et [39] facienda. Iam hic non tantum adest praecipuum et mandatum faciendi, verum etiam promissio. Quare multo praestantior est atque sublimior baptismi constitutio quam alia,